令和８年第１回宝達志水町教育委員会会議録要旨

開催日時 令和８年１月９日(金)

会議場所 宝達志水町生涯学習センター ２階 第一会議室

出席委員 細江教育長、大﨑委員、近岡真委員、西委員、近岡宏委員

説 明 員 浜坂学校教育課長、杉谷学校教育担当課長、松浦生涯学習課長

開 会 午前１０時００分

１ 前回会議録の承認について

会議録の内容について承認された。

２ 教育長事務報告

会議資料により要点報告を行った。

３ 付議議件

（１）議案第１号 宝達志水町学校運営協議会規則の一部を改正する規則につ

いて

浜坂学校教育課長が資料に基づき説明した。

（２）議案第２号 宝達志水町立学校管理運営規則の一部を改正する規則につ

いて

浜坂学校教育課長が資料に基づき説明した。

４ その他

（１）卒業式・入学式について

浜坂学校教育課長が資料に基づき説明した。

（２）今後の日程について

浜坂学校教育課長が資料に基づき説明した。

（委員の意見等）

質問 近岡真委員（３ 議件（２））

〇「主務教諭」について、来年度、本町でも配置予定はあるのか。

回答 杉谷学校教育担当課長

○県教育委員会の人事異動によるので、今のところは何とも言えない。

質問 大崎委員（３ 議件（２））

○従来の「主任教諭」はどうなるのか。また「主務教諭」は管理職にあたる

のか。

回答 杉谷学校教育担当課長

○「主任教諭」は従来どおり。「主務教諭」は管理職ではない。

閉 会 午前１０時４０分

質問 近岡真委員（４ その他）

○冬休み中の生活について、事故や怪我はなかったか。

〇３学期の登校状況はどうか。

〇不登校傾向の子どもの休み中の生活と、中学３年受験生へのこれからの支

援はあるか。

〇町の「二十歳の誓い」開催日の天候が雪で心配だが、急に参加できなくな

るような県外の人はいるか。

回答 杉谷学校教育担当課長

○休み中の事故はなし、怪我は中学校の部活動中に骨折が１件あった。

〇３学期の登校状況について、欠席は小中学校全体で、初日が１７名、２日

目が２４名であった。以前からの長欠者が半数程含まれている。インフルエ

ンザの欠席は２名。

〇不登校傾向の児童生徒については、休み中も声かけをし、保護者とも連絡

をとるなど行った。現在ゆるやかに解消に向かっている。受験生へは継続的

に７限授業をして先生方が熱心に指導している。２月後半に東大セミナー講

師による５教科の指導を行うカリキュラムがある。

松浦生涯学習課長

〇式典途中でも参加できる体勢でスタッフ一同考えている。住基登録及び登

録以外の出席希望者は１０４名である。また、それ以外に当日参加したい方

も受け入れする。

意見 大崎委員（４ その他）

○雪の中のバス通学について、小学校は初めて対応するところもある。ふき

さらしになることが無いよう配慮して欲しい。

質問 西委員（４ その他）

○プールに通う子どもたちは、羽咋市やかほく市、金沢市まで通っている。

町にプール施設があればいいという声があった。

回答 松浦生涯学習課長

○プール整備については、予算的な問題などもあり厳しいと思われるが、ご

意見も踏まえ、町全体の施設のありかたも考えて検討していきたい。